«Принято»

на заседании

педагогического совета

МОУ СОШ с. Поима

Белинского р-на Пензенской обл. им. П. П. Липачёва

Протокол №

 «   »_____________2016   г.

	"Утверждаю"

директор школы

___________

О.И.Родионова

"  " ______________2016 г.

Приказ №

                                                                                Регистрационный №

                                                                                          от «    »__________ 2016  г.

Положение
об организации факультативных, элективных курсов, индивидуальных и групповых занятий

  Филиала Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы
  с.Поима Белинского района Пензенской области имени П. П. Липачёва в с.Пичевка
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано на основании ФЗ «Об образовании».
1.2. Факультативные, элективные курсы (занятия), индивидуальные и групповые занятия  являются курсами (занятиями) по выбору обучающихся.

1.3. Количество часов факультативных курсов (занятий) определяется учебным планом школы
1.4. Распределение часов факультативных курсов (занятий) может быть направлено на решение следующих задач:

· углубленное изучение отдельных тем предметов Базисного учебного плана;
· усиление и углубленное изучение предметов БУПа, введение новых предметов согласно нормативным документам Министерства образования и  науки Российской Федерации  с учетом приоритетных направлений ОУ;
· групповые занятия направлены на восполнение пробелов знаний по отдельным темам предметов БУПа.

1.5. Факультативный, элективный курс, индивидуальные и групповые занятия могут быть рассчитаны на учебный год, в количестве 34-35 часов, либо на учебное полугодие в количестве 17-18 часов, элективные курсы по предпрофильной подготовке в 9 классе могут быть рассчитаны на 8-9 часов.
1.6. Реализация содержания факультативного, элективного курса обеспечивается:

· программами, утвержденными Минобрнауки РФ;

· модифицированными программами, утвержденными районными методическими объединениями;

· авторскими программами, утвержденными учреждениями, имеющими право рецензирования.

1.7. Содержание программы должно соответствовать:
· определенному уровню образования (начальное, основное, среднее);

· отвечать общим целям и задачам обучения школьников;
· соответствовать приоритетным направлениям образовательной программы ОУ.
1.8. Основанием для зачисления обучающихся в группу для получения знаний на факультативной, элективной основе является письменное заявление родителей (или лиц, их заменяющих) или самих обучающихся (8-11 классы), являющееся юридическим подтверждением выбора обучающихся данной формы использования вариативной части учебного плана следующих образцов.
Образец №1.
Директору МОУ СОШ с. Поима
Белинского района
Пензенской области им. П. П. Липачёва

Родионовой О. И.
___________________________________

(фамилия, инициалы родителей (законных представителей))
Заявление.

Прошу зачислить моего сына (мою дочь) _______ учащегося (учащуюся) _____ класса

                                                      (Ф.И. ребенка)

на факультативные занятия «___________________________________»

______________ /_______________/

(подпись)

(расшифровка)

Образец №2.

Директору МОУ СОШ с. Поима
Белинского района
Пензенской области им. П. П. Липачёва

Родионовой О. И.
учащегося _____ класса

___________________________________

(фамилия, инициалы учащегося)

Заявление.

Прошу зачислить меня на факультативные (элективные) занятия «_____________________________________________»

______________ /_______________/

(подпись)

(расшифровка)
2. Документация.
2.1. При организации факультативных занятий школа должна иметь следующие документы:

· заявления родителей (до 7 класса включительно) или обучающихся (8-11 классы), которые хранятся у заместителя директора школы по учебно-воспитательной работе;

· приложение к учебному плану школы с перечнем реализуемых факультативных, элективных курсов и их программного обеспечения;

· журналы учета проведенных факультативных, элективных занятий;

· сведения об изучаемых факультативных, элективных курсах в классных журналах в разделе «Сведения о факультативных занятиях»;

· расписание занятий факультативных, элективных курсов, утверждается директором школы.
2.2. На основании программы факультативного, элективного курса преподавателем разрабатывается календарно-тематическое планирование (далее по тексту КТП), которое включает:

Титульный лист:

· наименование ОУ;

· наименование программы (факультативного, элективного курса);

· для какого класса;

· срок реализации;

· где и кем утверждена программа;

· Ф.И.О. руководителя;

· наличие и наименование учебников, учебных пособий;

Пояснительная записка раскрывает:

· цели и задачи курса;

· новизну и актуальность, педагогическую целесообразность;

· на какой возраст рассчитана программа;

· объем курса (в часах);

· наличие и наименование учебников, учебных пособий;

· формы и режим занятий;

· вид зачетной работы;

· ожидаемые результаты (требования к уровню подготовки школьников).

Календарно-тематический план включает разделы:

· перечень тем, разделов;

· количество часов по каждой теме;

· указание конкретных дат проведения занятий;

2.3. Преподаватель факультативных, элективных занятий имеет право вносить коррективы в КТП по объективным причинам (болезнь, актированный день и т.д.).

2.4. Проведенные занятия, посещение их обучающимися фиксируются в специальном журнале факультативных, элективных занятий. Учитель обязан регулярно заполнять журнал факультативных, элективных занятий, отражая в них дату и тему занятия, а так же делая отметки об их посещаемости учащимися. Записи ведутся аккуратно, фиолетовой (синей) пастой.

3. Организация факультативных, элективных занятий.

3.1. Часы факультативных, элективных, групповых и индивидуальных  занятий планируются при проведении предварительного комплектования (март-апрель), и распределяются между преподавателями с внесением в тарификационный список в начале учебного года при проведении тарификации соответствующего ОУ на новый учебный год.

3.2. Информация о факультативных, элективных курсах  и индивидуальных и групповых занятиях на текущий учебный год должна быть размещена в месте, доступном для чтения обучающихся.

3.3. Состав группы формируется непосредственно преподавателем факультативного, элективного курса, занятий  на основании заявлений обучающихся или их родителей (законных представителей) о зачислении в группу.

3.4. Посещение факультативного курса не является обязательным. Посещение элективного курса обязательно для выделенной категории учащихся.
3.5. Состав группы может быть разновозрастным, если программа данного факультативного, элективного курса допускает изучение курса обучающимися разных классов.

3.6. Возможность посещения факультативного, элективного курса обучающимися из других   классов   допускается при наличии свободных мест в группе.
3.7. Факультативные, элективные занятия проводятся по специальному расписанию, утвержденному директором школы, составленному с учетом Санитарно-эпидемиологических правил СанПиН 2.4.2.1178-02 п. 2.9.14:
· расписание факультативных, элективных занятий составляется отдельно от расписания уроков;

· между началом факультативных, элективных занятий и последним уроком обязательных занятий устраивается перерыв продолжительностью не менее 45 минут.

3.8. Наполняемость факультативных, элективных занятий составляет не менее 5 человек, но не должна превышать 25 человек; факультативные, элективные занятия с меньшим количеством обучающихся могут быть организованы при наличии средств у образовательного учреждения (решение принимается при утверждении комплектования в начале учебного года).

3.9. Не допускается со стороны преподавателя факультативного, элективного курса перенос, отмена занятий без уважительной причины и без согласования с администрацией ОУ.

3.10. Изучение факультативного курса для каждого ученика завершается зачетной работой: выполнение проектной работы, презентация, защита, демонстрация (и иная форма) результатов своей работы. По желанию обучающийся может своими зачетными работами пополнить портфель достижений. Изучение элективного курса завершается зачётом в виде контрольной работы, теста.
4. Контроль за работой факультативных, элективных занятий и оценка их эффективности.

4.1. Контроль за работой факультатива, электива. Индивидуальных и групповых занятий  осуществляет заместитель директора, осуществляющий контроль за учебно-воспитательным процессом, в соответствии с должностными обязанностями.

4.2. Контролируемые объекты:

· наполняемость и посещаемость;

· ведение документации;

· прохождение программы согласно КТП;

· качество проведения факультативных занятий;

· качество зачетных работ обучающихся.

4.3. В соответствии с Положением о внутришкольном контроле по итогам контроля оформляются справки, акты, приказы, распоряжения.

4.4. По итогам года заместителем директора, осуществляющим контроль за учебно-воспитательным процессом, проводится оценка эффективности проведения факультативных курсов.
4.5. Контроль организации факультативных занятий предполагает изучение следующих вопросов:

· целесообразность выбора формы занятия и эффективность проведения занятия;

· активность обучающихся в процессе проведения занятия;

· посещаемость занятия обучающимися.
PAGE
2